Beheering is 't regt van *toe-behooren* bestaende tusschen den mensch, ende de sake sonder noodig opsigt op een ander mensch.

Inschult is het regt van *toe-behooren* dat den eenen mensch heeft op den anderen om van hem eenige sake ofte daet te genieten.

Beheering is besit regt ofte eygendom. (Regts-Geleertheyt, II, 1, 54. 引用は1667年刊フルーネウェーヘン補注版テクストによる)

“物の区分を理解した後、続いて、我々は、この物に関する権利へと進み、権利とは何か、そしてまた、当該権利が如何にして取得され喪失されるかを探求する。

ここで我々が論じるのは、広い意味でのレヒトではなく、州等族身分に関わる権利のような高位者の権威に由来する権利（これについては後に説明される）でもなく、帰属（トゥベホーレン）と称されている権利であり、この権利の故に、一般に言われている通り、あるものが我々のものと言明されるのである。我々は、この権利を、支配権と請求権に区分する。

いて、<L. (=ラテン語で Latine)>の記号とともにラテン語訳が欄外に付されていていたが⁴⁾、それによれば、支配権は「物への権利 jus in rem」、請求権は「人への権利乃至債権 jus in personam sive creditum」にそれぞれ対応するものとデ・フロートは考えていたことになる。デ・フロートの言う支配権と請求権については、既にフィンネンが肯定的に言及していたが⁵⁾、ヒューベルは、それを更に、物における権利と物に対する権利に相当するものとして理解し、「帰属」を「機能 facultas」に置き換えた上で、物における権利を「特定の人への顧慮なしに人が物に対して行使できる機能 facultas homini in rem competens, sine respectu ad certam personam」、物に対する権利を「我々に何かを与えるいは為すべく他人に対して要求できる機能 facultas competens adversus aliam personam, ut nobis aliquid det vel faciat」とそれぞれ定義している。それ故、フェルトマンが『論考』の中でデ・フロートによる権利の定義と区分を批判したとき、ヒューベルがこれに激しく反論しデ・フロートを弁護したのは当然であった。フェルトマンが、まず、「物における権利」の定義について、デ・フロートが当該権利の「原因 causa」に言及していないと非難し、「物そのものが神もしくは人間の処分の影響を被っているという性質の故に propter qualitatem, qua ipsa res ex Dei aut mortalium dispositione affecta」という語句で原因を明示した自らの定義の優位を主張したのに対して、ヒューベルは「定義の効用 definitionum usus」を論拠に反論している。「定義の効用が事物を判明明白に入々の眼前に示すところにある definitionum est usus, rem distinete et perspicue ob oculos ponere」のだから、定義に際しては、フェルトマンが用いているような「玉虫色の表現 conglomerata verba」や「他の事物の記述にも適合するような語句 verba quae sunt aliarum quoque rerum descriptionibus apta」

支配権とは、他者を顧慮する必要なく人と物の間に存在する帰属の権利である。

請求権とは、ある人が他人からある物あるいは行為を享受するためにその他人に対して保持する帰属の権利である。

支配権は占有権と所有権の何れかである。”

4) 1631年刊初版二刷に基づくアンドレアーアペルドールン編集のテクスト（1939年刊第4版）を参照した。

5) 「対物権概念と所有権の移転（1）」注32参照。

は避け、「それぞれの事物の類や種的相違 genus et specifica cujusque rei differentia」を「可能な限り少ない語句で quam paucioribus verbis」簡潔に記述すべきだというのである。そして、デ・フロートが、そのような定義の条件を十分に満たし、二つの権利を「見事に表現している luculenter expressit」以上、「物における権利と物に対する権利の相違について述べていない juris in re differentiam a jure ad rem non expressit」という第二の批判も直ちに退けられることになる⁶⁾。

6) [...] Est praecutus Scriptor alias, cuius οὐκ ηδανε θύμω αγηνορι dicta aliorum sequi, sed de se mavult usurpari illud αὐτος εφα. Is in Grotianis definitionibus reprehendit, quod causam juris in re differentiam a jure ad rem non expresserit Grotius, imo jus ad Rem cum obligatione confundat, cum αὐτος putet obligationem esse causam juris ad Rem. Ne causa omittatur, cuperet addi in definitione, quod jus in re tale sit, propter qualitatem, qua ipsa res ex Dei aut mortalium dispositione affecta, vel quod ad eo occupata sive tradita, aut alio modo ad eum pervenerit. Est metuendum, ne non ασθειας rerum faciat αὐτος eum, qui hac sibi parte obloquatur, si negemus scilicet, ab Jove principium hic fuisse petendum : credo, quia Grotius in religione suspectus est, accurasier in articulo pietatis hic noster videri voluit. Sed quid iis faciemus Jtis, qui dominium, qui pleraque caetera sine mentione numinis finire sunt ausi? Imo quid his, qui usumfructum, servitatem, actionem aliaque innumera sine expressione causae definierunt? His omnibus vide ne non dicam scribat ille της κακουργιας, aut forte περι την ευσεβειαν. Si definitionum sit usus, rem distincte et perspicue ob oculos ponere, censeo conglomerata illa verba, de divina et mortalium dispositione, et cetera quae sunt communia et tralatitia et aliarum quoque rerum descriptionibus apta, nihil ad rem pertinere ; sufficit genus et specifica cujusque rei differentia ; quam quo paucioribus verbis complectimur, eo probabilior definitio habenda est. Sed utrumque illud membrum Grotius in praesenti definitione luculenter expressit. Nam de eo quod idem αὐτος notat, differentiam juris in Re jurisque ad Rem a Grotio non fuisse servatam, moror, qui tam acutum homo cernens heic caecutire potuerit. Qui enim non videt differe facultatem, quae competit in rem ipsam et quae in personam competit, aut a Grotio non videt expressum id esse discrimen, eum fieri non potest, non videri caecum. (Digressiones, I, 4, 4, III, 239.)

“【…嘲りに対してグロティウスを弁護する Grotius a cavillis quibusdam vindicatur】

…何かに苛立っている某書き手がいて、他の人々の主張に従うことは彼のくいきり立った心には相容れず、〈あの御方自ら仰せになった〉という文句 [Diogenes Laertius, Vitae Philosophorum, VIII, 1, 46.] を自らについて用いられることを敢えて望んでいる。この人は、グロティウスの定義について、グロティウスが物における権利の原因、及び、物に対する権利との相違について述べておらず、そればかりか、物に

しかし、ヒューベルが反論の必要性を最も意識したのは、「対物権と債務を混同している *jus ad rem cum obligatione confundit*」との第三の批判であり、それ故、この点については、章を改めて詳細に検討されている⁷⁾。フェルトマ

に対する権利と債権とを混同している旨非難し、他方、<この御方自ら>は、債務が物に対する権利の原因にあたると解しておられる。彼によれば、原因が忘却されることのないように、定義に次のように付け加えられたならばグロティウスも喜ぶであろうというのである。すなわち、物における権利は、「物そのものが神もしくは人間の処分の影響を被っているという性質、あるいは、人による先占や引渡しの他の仕方で人に帰属したという事実の故に」そのようなものであり得るのである、と。憂慮されるのは、我々がここで「ユピテルに始原を」求めるなどを当然ながら否定するとき、<この御方>がこちらの立場に立って反駁する者を不信心の罪に問おうとするのではないかということである。思うに、我らがグロティウスは、その宗教的立場に疑いを持たれていたので、敬虔さという「観点」においてより厳格であるとみなされることを欲したはずである。しかしながら、所有権その他について敢えて神意にふれることなく定義する法律家たちを、我々はどう扱うべきであろうか。更に言えば、用益権や地役権、その他無数の訴権について原因を明示することなく定義している人々についてはどうだろうか。注意してもらいたいのは、以上のように述べたからといって、この人が<法律家の不徳>や<敬虔さについて>書いているなどと言いたいわけではないということである。定義の効用が事物を明白判明に人々の眼前に示すところにあるのならば、神や人間の処分に関する先のような玉虫色の表現や、共通で一般に用いられ他の事物の記述にも適合するような語句は、全く相応しくないと私には思われる。しかも、ここでは、それぞれの事物の類や種的相違で十分なのであり、我々は、少ない語句で把握すればするほど、より信頼に値する定義を手に入れることができる。他方、グロティウスは先の定義の何れの部分も見事に表現している。すなわち、物における権利と物に対する権利の相違がグロティウスによって顧慮されていない旨<この御方>が指摘していることについては、それ程明敏に識別できるこの人がなぜ彼を盲目扱いできたのか私は驚いている。というのも、物そのものに対して行使可能な権能と人に対して行使可能な権能が異なること、あるいは、グロティウスによってそのような区別がはっきりと示されていることに気付かない者こそ、盲目扱いされて然るべきであるから。”

7) [I.] Tertia in Grotii definitionem nota collocatur, quod *jus ad Rem* distinguere nesciverit ab *Obligatione*. Usurpari novos terminos, quibus res notae et receptae exprimuntur, nisi plane fatui aut horribiles sint, utcunque tolerari potest. Sed terminis novitiis eo usque abuti, ut res etiam novae et commentitiae in artem invehantur, exemplo pravum neque ferendum est. *Jus ad Rem*, terminum in jure novum et inauditum, ferimus tamen; sed idem *jus ad rem* esse effectum obligationis atque ita propriorem actionis personalis causam, quam sit ipsa obligatio; id ego putem esse *αθεμιστον*, a juris scientia alienum.

Qui jus ad Rem in Scholis recentioribus nuncpant, illud omnes adhuc non nisi in obligatiōne consistere adfirmarunt.

II. *Putavi autem*, inquit alius, *semper, a quo tempore juri operam dedi, quod obligatio sit proxima causa juris as Rem, et quod hoc jus ab obligatione differat, veluti effectus a sua causa. Dicere id vero fortius audeo, haec prima ratio dissentendi; quia per rerum naturam certum est, obligationem prius existere quam jus ad rem.* Difficile igitur, ne non coactus sit omnes ad consensum, si naturale, hoc est, necessarium prolaturus sit argumentum, quod per rerum naturam aliter se habere nequeat. Audiamus igitur. *Illa scil. obligatio, inquit, nascitur statim, ubi contractus intervenit l. 20. ff. de Jud. et tunc illico adstringitur persona debitoris l. 3. pr. ff. d. O. et A.* Hoc scilicet argumentum per rerum naturam certum erat, in quo nihil quam mala ex jure civili applicatio apparet. Quid si id ego retorqueam? *Si quo tempore nascitur obligatio, eodem momento jus ad Rem nascatur; falsum est, obligationem prius existere quam jus ad rem.* Haec consequentia plus, ni fallor, naturalis habet necessitatis, quam illius argumentatio; at perinde assumptio in proclivi est, *obligationem et jus ad Rem pariter nasci.* Nam ubi jus est, quo alius nobis ad rem praestandum tenetur, ibi jus ad rem est: sed wuamprium contractus intervenit et obligatio existit, confessim alteri contrahentium jus comparatum est, quo alter ad rem dandam vel faciendam tenetur; Ergo simul ac contractus initus est, non minus sua ad rem quam obligatio perficitur. Jam licebit reddere modo dicta, quia constat, *obligationem non existere prius quam jus ad Rem existat, per rerum naturam certum est,* obligationem non esse martem, et jus ad Rem filiam, ut nobis parturit illam *o avtoς*, cuius alterum videamus argumentum.

III. *Obligatio proprie loquendo inest debitori, de quo dici solum potest, quod obligetur, id est, firmiter ligetur et necessitate adstringatur pr. I. de Obligat.* sequuntur alia satis *alλοτρία, ex quibus planissimum evadere dicit, haud aliter considerari posse obligationem quam quod sit vinculum personae ejus, qui alteri aliquid debet praestare.* Assumit porro: *Jus creditoris non esse obligationem, sed jus ad rem;* unde sequatur, Jus ad rem et obligationem, qua personis convenienti diversis, etiam esse res diversas. Responsio parata est, obligationem esse vinculum inter creditorem et debitorem et respectum haber ad utrumque, ut toto jure palam est; dabo unum locum. Paulus in l. 42. §. 2. d. *Procurator.* Ea, inquit, *obligatio, quae inter dominum et Procuratorem consistere solet, mandati actionem parit.* Ubi primo habemus, obligationem esse inter utrumque; dein, quod etiam respectu creditoris ita dicatur. Nam jus, ex quo nascitur actio, id sine dubio creditorem respicit, quoniam huic jus consequendi, id est, scitio competit: atqui obligatio parit actionem, ait Paulus: *obligationem igitur cum respectu ad eum cui debetur, usurpat.* Proinde non valet argumentum: *jus ad rem est penes creditorem, obligatio ei non inest, ergo jus ad rem in obligatione non consistit.* Interea hoc concedendum, non esse utrumque prorsus idem: *jus ad rem creditori competit solo, obligatio utrumque respicit, continens jus creditoris et onus debitoris:* hoc onus potest

etiam et solet quandoque obligatio nominari, sed proprie, est vinculum inter utrumque. Jam illo sensu jus ad rem differt ab obligatione, quemadmodum pars a toto, vel si mavis, ut relatum a correlato. (Digressiones, I, 4, 5, I-III, 240–241.)

“I. 【対物権が債務の効果であると述べなかつたとしてグロティウスを批判するのは不當である Grotium male reprehendi, quod jus ad rem non dixerit, esse effectum obligationum.】

グロティウスの定義に対して投げかけられている第三の非難は、物に対する権利を債権から区別できていないという点であった。広く知られ受け入れられている事柄を表現するのに新たな概念を用いることは、それらの概念が単なるご託宣やあまりにひどいものでない限り、さしあたり許される。しかし、例えば、聞いたこともない空想上の事柄が学問の内に持ち込まれる程に新たな用語を濫用することは、本末転倒であり許されるべきではない。それでもやはり、我々は、対物権という見たことも聞いたこともない法律用語を甘受することにしよう。しかしながら、この対物権が債権そのものではなく債務の効果であり、従ってまた、対人訴権本来の原因でもあるというような主張は、<法外的なもの>、つまり、法学とは無縁のものであると私は考える。講義において初学者に対物権について教示する者たちは、これまで誰もが、この権利が債権から成るものであることを認めてきた。

II. 【これを証明する論拠は論破される Argumentum quo id probetur, refutatum.】

ある人は言う。「しかしながら、私は、法に従事して以来常に、債務とは対物権の近接因であり、結果がその原因と異なるように、この権利も債務と異なると考えてきた。私がこの点を敢えて強調して述べているのは（これが見解の対立の第一の原因である）、債務が対物権よりも早く存在するということが事物の本性に照らして明白だからである」と。このように、事物の本性からして別様ではあり得ないという自然的理由づけ、つまり、必然的な論拠を持ち出そうとする限り、彼が全ての者に同意を強いるつもりであると解ざるを得ない。それ故、我々としてもこれに耳を傾けるべきであろう。彼が言うには、「それ（つまり債務）は、契約が締結されると直ちに成立し【学説彙纂5巻1章「裁判について」第20法文】、その際即座に債務者の人格は拘束される【同44巻7章「債務と訴権について」第3法文冒頭】」。このような論証は事物の本性によれば確かに自明であったけれども、そこに現れているのは市民法の悪しき適用例にすぎない。これに対して、「債務が発生すると同時に対物権もまた発生するのだとすれば、債務が対物権よりも先に成立するというのは誤りである」と私が反論するならばどうであろうか。私の誤りでなければ、こちらの推論の方が先の論証よりも多くの自然的必然性を伴っているし、同時にまた、債務と対物権が同時に発生するならばとの仮定も容易である。確かに、他人が我々に物を給付すべく義務づけられるような権利が存在する場合、そこに対物権が存在している。しかし、契約が締結され債務が発生するや否や、直ちに契約当事者の一方が権利を取得し、この権利によって相手方は物を与えるいは為すべく義務づけられる。それ故、契約が締結されると同時に、債務のみならず対物権もまた成立する。いまや許されるのは主張をそつくり撤回することであろう。というのも、「債務が対物権が成立するよりも早く発生

ンの批判は、何よりもまず、「原因 *causa*」と「結果 *effectus*」という論理的範疇によって債務と対物権を区別する自説によって支えられていた。すなわち、「債務が対物権よりも早く存在するということは事物の本性に照らして明白である per rerum naturam certum est, obligationem prius existere quam jus ad

するわけではない」ということは明らかであり、「この御方」が我々に産んでみせようとしているように、債務が母で対物権が娘であるわけではないことこそ「事物の本性からして自明である」からである。それでは、この人の第二の論証に目を向けることにしよう。

III. 【同じ著者による第二の論拠 Aliud ejusdem Auctoris.】

「オブリガティオとはそもそも債務者の側に存在するものであり、義務づけられる、つまり、強く拘束され強制をもって義務づけられる>【法学提要 3卷13章前書】と言うことができるるのはこの債務者についてだけである。続いて論じられているのは別の全く<無関係な事柄>であるが、この書き手が言うには、それらの事柄から、オブリガティオというものを他人に対して何かを給付せねばならない者の人的な拘束と考える他ないということが、極めて明白な事柄として帰結するとされる。更に彼は、「債権者の権利はオブリガティオではなく対物権である」との前提に立つ結果、対物権とオブリガティオは、それぞれ異なる人に帰属する以上、それら自身もまた異なっていることになる。これに対しては、オブリガティオというものが、あらゆる法から明らかな通り、債権者と債務者を結びつける鎖であって、双方に関係しているという反論が用意されている。典拠を一つだけ示しておこう。それは学説彙纂 3卷 3章「訴訟代理人について」第42法文 2節のパウルスの見解である。この法文においてパウルスが言うには、「本人と訴訟代理人との間に通常発生するオブリガティオは委任訴権をもたらす」。最初に両者の間に債務が存すると考えるのであれば、債権者の側に関してもそのように解されるべきである。実際、そこから訴権が生み出されるような権利が債権者に関係していることは疑いない。というのも、訴求する権利、つまり、訴権が債権者に付与されているからである。ところで、パウルスは、オブリガティオが訴権をもたらすと述べている。従って、パウルスは、オブリガティオを義務を負われる者の観点から用いていることになる。従って、債権者の側に存するのは対物権であってオブリガティオではなく、それ故、対物権はオブリガティオの内には存しないという主張は成り立たない。ただし、両者が全く同じものであるわけではないことは認めねばならない。つまり、対物権は債権者にのみ属するが、オブリガティオは当事者双方に関係しており、債権者の権利と債務者の義務とを内包しているのである。この義務もまたオブリガティオと名づけることができ、場合によってはそのように呼ばれることが多いが、本来、オブリガティオとは当事者間を結びつける鎖である。このような意味でまさに、部分が全体と異なり、あるいはそのように言いたければ、関係づけられたものが関係そのものと異なるように、対物権はオブリガティオと異なっているのである。」

rem」以上、「債務が対物権の近接因である obligatio est proxima causa juris ad rem」と言えるので、「結果がその原因と異なるように veluti effectus a sua causa differt」対物権と債務も異なるというのである。ヒューベルは、「債務が発生するのと同時に對物権もまた発生するのだとすれば、債務が對物権よりも先に成立するというのは誤りである si quo tempore nascitur obligatio, eodem momento jus ad rem nascatur, falsum est, obligationem prius existere quam jus ad rem」とこれに反論した上で、フェルトマンのように「債務が對物権よりも早く存在する obligationem prius existere quam jus ad rem」と断定するよりも「債務が発生するのと同時に對物権もまた発生する quo tempore nascitur obligatio, eodem momento jus ad rem nascitur」と想定する方が「容易である in proclivi est」以上、自らの反論の方が「より多くの自然的必然性を伴っている plus naturalis habet necessitatis」と主張している。フェルトマンが「事物の本性 natura rerum」という「必然的な論拠 necessarium argumentum」を持ち出したことを逆手にとった純粋に論理的な反論がここでは提示されたのである。これに対して、『天恵』による再批判を受けた『再検討』での議論はより法學的な内容となっている⁸⁾。まず、フェルトマンは、債務と對物権を区別してい

8) [XI.] Tertium *σφαλμα* Grotii commissum ex sententia tua Vir Cl. in definiendo jure ad Rem hoc est ; quod *ο μερας* nihil definitioni inservert, unde colligi possit illa notabilis differentia inter jus ad rem, quod dicitur, et obligationem. Quam feliciter autem hanc notam Grotio probes etiamnum inhaerere, statim in limine cap. 7. irrefragabili ratione liquet, ex ipsis et erroris auctore ; Grotius enim, ais, *idem quod ego scripsi, docuit l. 2. de. b. et p. c. 11. §. 3. ibi*; multis enim casibus evenit, ut obligatio sit in nobis et nullum jus in alio. Quin et Seneca, si fidem habemus, jam notat discrimen juris ad rem ab obligacione, quia scripsit l. 6. de benef. c. 4. quasdam pecunias, *de quibus jus creditoris non dicitur, deberi, sed non exigi*. Quod si Philosophus, ille , qui testatus erat alibi, non placere sibi nimis tenues Jctorum distinctiones, hanc jam differentiam agnoverit ; quis dubitet, in primis liquidum et palpabile discrimen hoc esse habendum? Etenim ejusmodi est ratio disputandi tua, Vir Clar. ut insolens videri non debeat, te verba, quae de mere naturalibus debitibus, veluti *misericordiae et gratiae repomedae*, de quibus diserte Grotius et Seneca loquuntur, et quae *ονδεν προς διονυσον*, ad consequentiam debiti civilis sollicitare. Quod si putarem, operam esse dandam, ut hujus inceptiam consecutionis pluribus verbis demonstrarem, inceptiora fuerint mea dicta, quam omnibus sano sensu praeditis

haec tua videri necesse est. Quod sequitur argumentum plus habet dialectices. Cui recte intelligendo praesumi velim, non quaeri inter nos, an omnino differat jus ad Rem et obligatio : sed an ita different, ut qui obligationem dicat, jus ad Rem non dicat. Hoc enim si Grotius obtineat, jus ad rem in obligatione contineri : non fuit ei necesse bis eandem rem in definitione commemorare. Non vero inde ab initio scripsimus lib. 4. cap. 5. *Digression.* *Non esse idem jus ad Rem cum obligatione ; sed hanc comprehendere jus ad Rem, quod creditori competit, ac insuper onus debitoris, adeoque obligationem esse vinculum illud, quo jus creditoris onusque debitoris connectuuntur.* Quae autem mihi tecum erat disputatio Vir. Cl. haec erat ; an juris ratio patiatur, ut jus ad rem medium inter obligationem actionemque statuatur, adeoque an jus ad rem sit partus obligationis, quod tu valde valideque volebas ac etiamnum velle videris. Ego sic juris disciplinam ferre putavi, putantque omnes, quibus non pluris sunt commenta novitia, quam veteres fontes ; *Μητέρας των αγωγῶν είναι τας ενοχας, Matres actionum* scil. personarium, esse obligationes, quemadmodum Theophilus dixit in *pr. Inst. de Obligat.* nec quicquam notius in elementis Jurisprudentiae, quam actiones in personam nasci ex obligatione, et hanc esse vel e contractu, vel delicto. Posthac dicendum erit, si dis placet, actiones in personam oriri ex jure ad Rem, hoc denique nasci ex obligatione. Ego hoc fascimentum aversabar et auctoritate Juris conditorum atque ratione carere probaveram. De auctoritate veterum nihil adhuc allatum, quo fides fieret, jus ad rem illis a facie omnino, aut de nomine unquam fuisse notum, nedum ut pro causa actionum propinquiore, quam est ipsamet obligatio, habuerint. Atque haec sola explodendae huic sententiae sufficiebant, *ληρος γαρ αλλως το τουτο.* Tu vero ut probares, obligationem esse Matrem juris ad Rem, hac ratione utebare, quam repetis in *cap. 7. §. 2.* benedictorum ; quod *obligatio prius existat quam jus ad Rem, idque per rerum naturam certum sit*, scilicet, quod mater suo partu sit prior. Ego contra eviceram, *eodem momento, quo nascitur obligatio, jus quoque ad rem, cuiusmodicunque hoc est, oriri.* Quod tu jam mihi largiris et addis, quid tum? Num ideo non differunt? Perit argumentum tuum, quo velut naturali necessarioque fretus adeo te efferebas, cum diceres ; *quod jus ad rem ab obligatione differat, velut effectus a sua causa, dicere fortius audeo, quia per rerum naturam certum est, obligationem prius existere quam jus ad rem.* Hunc clypeum nunc tradis, et tamen latere nudo aequa fortis es verborum strepitu quam dudum. Vis enim probare, quod pariter nascantur nihilominus obligatio jusque tuum ad Rem different. Quod ipse met antea affirmabas et quo te muniebas, hoc mihi tradis ; Quod a me tibi nunquam est negatum, hoc a me postulas. Ne sim igitur ingratus, largior vicissim, jus ad rem ab obligatione differre ; neque enim is unquam recusavi. Recognosce sis Lector e statu quaestio-
nis, modo e verbis dudum a me scriptis exhibito uter nostrum suam causam prodiderit.

[XII.] Sed nimis lubrica liberalitas tua, quae tam subita poenitentia inirritum cedit ; siquidem §. sequenti rursus contendis, *jus ad rem ab obligatione veluti effectum a causa distare*, idque tametsi pariter nascantur : Quod acute probas e contractu et obli-

gatione, e nuptiis atque consensu, e donatione atque conventione similibusque rebus, quarum nativitas eodem tempore accidens, non impedit, quominus evidenter discrepent. Primum quidem, Vir Consultissime, probatu opus erat, quod jus ad rem et obligaciones, ita erga se invicem habeant, quemadmodum obligatio et contractus caeteraeque res abs te enumeratae. Si enim maxime haec a te exempla recte adducerentur, nihil ex iis conficeres, quam posse quaedam uno tempore constituta *χεστιν* et *διαφοραν* causae effectusque tueri; verum an hoc et illud ita se habeat, nihilominus probandum superest. At hoc misso, dicam paucis quid intersit. Actus transitorii statim atque perfecti sunt, effectus suos producunt, et ipsi quidem transeunt ac evanescunt, effectus autem partusque eorum durant ac vivunt: Unde fit, ut distincta nomina consequantur; actus quidem ipsi, dum celebrantur, effectus vero postquam ipsi actus sunt transmissi. Sic convetio, qua nuptiae contrahuntur, transit, ipsum vero matrimonium, quia durat, nomen ab ipso consensu diversum obtinet. Idem in contaractu fit; Ille quidem ipse transit, effectus autem ejus, obligatio durabilis et perpetua est: Hinc et nomine eam post contractum duraturo insigniri consentaneum erat. Jam haec ratio monstrat evidenter; In obligatione idem nullo modo iterum fieri. Est enim non transitorius, sed actus ad perpetuitatem comparatus, qui suam vim suumque effectum continet atque secum fert, nullo tamen nomine proprio ab ipsa distinctam: Quemadmodum Patria et dominica potestas, quia sunt durabilia jura, non habent effectus diversi nominis sibimet aequales; etsi peculiares effectus propriis nominibus designari oportere res ipsa loquitur. Servitus, ususfructus, Hereditas, quia non sunt jura momento transitoria, suos effectus sub se suisque nominibus complectuntur et absorbent; nisi velis cavillari, ut alibi facis, effectum esse jus hereditatis, jus ususfructus, jus servitutis. Dic etiam jus obligationis effectum, hoc est idem cum jure obligationis ipasaque adeo obligatione. Dixi de hoc arguento sanis hominibus abunde, plus satis etiam tibi, Vir Clarissime, quod refellas. (Animadversiones, XI-XII, 285-288.)

“XI. 【原因と結果が異なるのと同じように債務と対物権が異なっているのかどうか An obligatio et Jus ad rem different, quemadmodum causa et effectus】